

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 2670
जिसका उत्तर 11 दिसंबर, 2024 को दिया जाना है

घरेलू कोयला उत्पादन

2670. डॉ. निशिकान्त दुबे:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में कोयले के वर्तमान वार्षिक उत्पादन का ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के प्रत्येक वर्ष के दौरान देश में कोयले के वार्षिक उत्पादन का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार देश में घरेलू कोयला उत्पादन में वृद्धि करने की योजना बना रही है/का प्रस्ताव है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
कोयला एवं खान मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) और (ख) : पिछले पांच वर्षों और मौजूदा वर्ष के दौरान अक्टूबर, 2024 तक देश में उत्पादित कोयले की मात्रा नीचे दी गई है:

वर्ष	उत्पादन (मात्रा मि.ट. में)
2024-25 (अक्टूबर, 2024 तक)	537.410*
2023-24	997.826
2022-23	893.191
2021-22	778.210
2020-21	716.083
2019-20	730.874

* अनंतिम

(ग) और (घ) : वर्ष 2029-30 तक देश में घरेलू कोयला उत्पादन का अनुमान निम्नानुसार है:

कंपनी/वर्ष	वार्षिक योजना लक्ष्य	अनुमान योजना				
	2024-25	2025-26	2026-27	2027-28	2028-29	2029-30
सीआईएल	838.00	915.00	1004.00	1043.00	1082.00	1131.00
एससीसीएल	72.00	75.00	79.00	80.00	82.00	82.00
कैप्टिव और अन्य	170.00	203.39	227.80	255.14	285.75	320.04
कुल	1080.00	1193.39	1310.80	1378.14	1449.75	1533.04
